
00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/1

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

3. Otras disposiciones
CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA

Resolución de 18 de julio de 2024, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, 
por la que se ordena la publicación del Informe de fiscalización de las cuentas, 
contratos y convenios rendidos por las Universidades Públicas de Andalucía. 
Ejercicios 2019-2021.

En virtud de las facultades que me vienen atribuidas por el artículo 21 de la Ley 1/1988, 
de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía, y del acuerdo adoptado por el 
Pleno de esta Institución, en la sesión celebrada el 3 de julio de 2024,

R E S U E L V O

De conformidad con el art. 12 de la citada Ley 1/1988, ordenar la publicación 
del Informe de fiscalización de las cuentas, contratos y convenios rendidos por las 
Universidades Públicas de Andalucía. Ejercicios 2019-2021.

Sevilla, 18 de julio de 2024.- El Presidente, Manuel Alejandro Cardenete Flores.

FISCALIZACIÓN DE LAS CUENTAS, CONTRATOS Y CONVENIOS RENDIDOS 
POR LAS UNIVERSIDADES PÚBLICAS DE ANDALUCÍA. EJERCICIOS 2019-2021

El Pleno de la Cámara de Cuentas de Andalucía, en su sesión celebrada el 3 de 
julio de 2024, con la asistencia de todos sus miembros, ha acordado aprobar por 
unanimidad el Informe de fiscalización las cuentas, contratos y convenios rendidos por 
las Universidades Públicas de Andalucía. Ejercicios 2019-2021.

Í N D I C E

1. INTRODUCCIÓN
2.  RESPONSABILIDAD DE LOS ÓRGANOS DE DIRECCIÓN Y GOBIERNO EN RELACIÓN 

CON ESTA FISCALIZACIÓN
3.  RESPONSABILIDAD DE LA CÁMARA DE CUENTAS DE ANDALUCÍA EN RELACIÓN 

CON ESTA FISCALIZACIÓN
4. INFORME DE FISCALIZACIÓN DEL CUMPLIMIENTO DE LA LEGALIDAD

4.1. Opinión sobre el cumplimiento de legalidad con salvedades
4.2. Fundamentos de la opinión de cumplimiento de legalidad con salvedades

4.2.1. Cumplimiento de la rendición de cuentas
4.2.2. Cumplimiento de la remisión de información de contratos
4.2.3. Cumplimiento de la remisión de información de convenios

5.  ANÁLISIS DE LA EVOLUCIÓN DE LOS PRINCIPALES ESTADOS DE LAS CUENTAS 
ANUALES INDIVIDUALES Y AGREGADAS
5.1. Liquidación del presupuesto de ingresos 
5.2. Liquidación del presupuesto de gastos
5.3. Resultado presupuestario y Remanente de tesorería
5.4. Estados contables patrimoniales

6. RECOMENDACIONES



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/2

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

7. APÉNDICES
7.1. Rendición de las Cuentas Anuales de las UPAS

7.1.1.  Cumplimiento de la obligación de la rendición de las Cuentas Anuales por las UPAS 
para el periodo 2019-2021

7.1.2. Contenido de las Cuentas Anuales de las UPAS
7.2.  Cumplimiento de la remisión de información de contratos de las UPAS para el 

periodo 2019-2021
7.3.  Cumplimiento de la remisión de información de convenios de las UPAS para el 

periodo 2019-2021
7.4. Entidades dependientes y adscritas a las UPAS

8. ANEXOS 
8.1. Marco normativo
8.2. Principales estados de las Cuentas Anuales individuales y agregados 
8.3. Premios de jubilación

9.  ALEGACIONES PRESENTADAS Y TRATAMIENTO DE LAS MISMAS EN LOS SUPUESTOS 
QUE NO HAYAN SIDO ADMITIDAS O SE ADMITAN PARCIALMENTE

Las referencias a personas, colectivos o cargos citados en el informe en género 
masculino, por economía del lenguaje, deben entenderse como un género gramatical no 
marcado. Cuando proceda, será igualmente válida la mención en género femenino.

ABREVIATURAS Y SIGLAS

Art. Artículo
CCA Cámara de Cuentas de Andalucía
BOJA Boletín Oficial de la Junta de Andalucía
LCCA Ley 1/1988, de 17 de marzo, de la Cámara de Cuentas de Andalucía
LCSP Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público
LOSU Ley Orgánica 2/2023, de 22 de marzo, del Sistema Universitario
LOU Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades
LRJSP Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público
M€ Millones de euros
m€ Miles de euros
GPF-OCEX Guías Prácticas de Fiscalización
ISSAI-ES  Normas internacionales de auditoría del sector público adaptadas para su aplicación 

en España por los OCEX
LGP Ley 47/2003, de 26 de noviembre, General Presupuestaria
OCEX Órganos de Control Externo Autonómicos de España
PGCP Plan General de Contabilidad Pública
RD Real Decreto
RDL Real Decreto Legislativo
TRLAU  Decreto Legislativo 1/2013, de 8 de enero, por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley Andaluza de Universidades
TRLGHP  Decreto legislativo 1/2010, de 2 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido 

de la Ley General de Hacienda Pública de la Junta de Andalucía
UAL Universidad de Almería
UCA Universidad de Cádiz
UCO  Universidad de Córdoba
UGR Universidad de Granada
UHU Universidad de Huelva
UJA Universidad de Jaén
UMA Universidad de Málaga
UNIA Universidad Internacional de Andalucía
UPAS Universidades Públicas Andaluzas
UPO Universidad Pablo de Olavide
US Universidad de Sevilla



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/3

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

“
1”.

 

 

 

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/4

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

“las cuentas de las Universidades públicas habrán de presentarse a la Cámara de 

sociales”. 

“deberán aprobar las Cuentas Anuales en el plazo máximo de seis meses desde el cierre del 

con la correspondiente memoria, antes del 30 de septiembre”.

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/5

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

“Principios fundamentales de fiscalización del sector público” y la ISSAI ES 400 “Principios 
ntales de la fiscalización de cumplimiento”, así como las Guías Prácticas de Fiscalización 

“Principios fundamentales de la fiscalización o auditoría financiera” y las Normas Internacionales 

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/6

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 
en el epígrafe “Fundamentos de la opinión con salvedades”,

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/7

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 
• 
• 
• 
• 

 

 

 

 

 

M€ M€) (326 M€) 
(54M€) 69M€ y 83M€) 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/8

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

cuya contraprestación económica supera los 600 m€.

 

m€
m€

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/9

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 

• 

• 

• 

• 

• 

 

 

€

 
€,

M€



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/10

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 
“ ”

M€, 631 M€ y 668 M€) 
“ ” “A ”

M€ M€
711 M€

 

M€.

 

M€

M€

M€ con destino a la financiación de presupuesto ordinario

 

M€

€



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/11

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 “T ”

 
M€)

M€ M€

 

 

 

€



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/12

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 M€, 
M€), lo que supone un incremento

 
M€

M€ € (

M€ M€ M€ (el 

 

M€) del total de obligaciones reconocidas netas 
M€)

M€)
M€ (3%)

M€).

M€



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/13

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

M€

 
€ en 2021 

M€, ha descendido un 65%. 

 
M€ y 39 M€, respectivamente y un déficit de 

M€ debido a los déficits negativos que presentaron cinco

 

M€

M€) respecto al total activo. La 

M€ en 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/14

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

M€

 

En observancia de la “ ” 

 

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/15

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 “

”

“

”

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/16

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/17

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/18

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/19

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

√ √ √
√ √ √
√ √ √

√ √
√ √
√ √
√ √
√ √

√ √ √
√ √ √

√ √ √

√ √ √
√ √ √
√ √

√ √ √
√ √ √
√ √ √

 

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/20

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √
√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √
√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √
√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √
√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √
√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √
√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √
√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √
√ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √ √

√ √ √ √ √ √ √ √ √ √

 

 

 

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/21

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

m€, m€ y 
m€ en 2019, 2020 y 2021

m€, 
m€ y 42.633 m€ para el 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/22

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

“

.”



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/23

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

√ √ √
√ √ √
√ √ √

√ √ √
√ √ √

√ √ √
√ √ √
√ √ √
√ √ √
√ √ √

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/24

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

M€

 



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/25

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/26

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/27

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/28

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/29

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/30

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€

€ €

€

€.

€

€

€.

olaboración para el desarrollo de actividades vinculadas al proyecto “Scientific Infrestructures for Global Change 
Monitoring and Adaption in Andalusia (INDALO)”. 

€.

€.

€
€ ”. (

€

€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/31

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€.

€.

€.

€

m€

€.
”. (

€.

€. €

€.

€.

m€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/32

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

m€
m€
m€

m€(12,5%) m€

m€ m€



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/33

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/34

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

√
√
√
√
√
√
√
√
√
√



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/35

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√

√
√
√
√
√

√
√
√
√
√
√

√
√
√
√

√
√
√

√
√
√
√
√



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/36

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√
√

√
√

√
√
√
√
√
√



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/37

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

√
√
√
√
√
√
√
√

√
√

√
√
√
√
√
√

“francisco de 
paula rojas” √

√
√
√
√
√
√

 

• 
• 

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/38

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

€

 

 

 

 

m€ m€ y m€, 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/39

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 “la sede y el domicilio y la adscripción pública 
del CBUA quedará establecida en la Universidad cuyo Rector ejerza la presidencia del mismo”

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/40

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/41

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/42

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

m€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/43

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

M€
 



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/44

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

M€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/45

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

M€
 



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/46

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/47

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/48

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/49

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€

(*) En 2021 solo se dispone de la cifra global (64.237m€) sin diferenciar entre afectado y no afectado
m€ y 2021 19.338 m€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/50

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€

(*) En 2021 solo se dispone de la cifra global (64.237m€) sin diferenciar entre afectado y no afectado
m€ y 2021 m€.



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/51

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/52

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/53

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/54

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/55

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/56

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/57

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
“Por importe de mínimo de tres mensualidades más una mensualidad por cada cinco 

los sistemas de acción social de las UPAS”
• “Igual 

condiciones que profesorado cuerpos docentes”

“Premio jubilación forzosa: Tener un mínimo de 15 años de antigüedad. El importe de la ayuda será de 1.200 € por 
cada cinco años de antigüedad en la Universidad de Almería, sin exceder de 6.000 €. Incompatible por premio por 

El personal laboral se regirá por el respectivo Convenio Colectivo”
“Premio por servicios prestados: Tener un mínimo de 25 años de servicio Producirse la jubilación voluntaria o la 

€”

“Se reconoce como acción social automática el Plan de Pensiones UCA”

“El promotor es la UCA, la aportación anual del promotor será el equivalente al 75% de los ingresos financieros menos 
gastos financieros, de tesorería obtenidos por la misma el año inmediato anterior”

“Se concederá un premio mínimo de 3.907,52 € con un mínimo de 15 años de antigüedad. Este premio se incrementará 
en 1.750 € por cada cinco años o fracción que exceda de los 15 años de referencia, con un máximo de 10.835,94 €, o 
bien, una cuantía superior como en casos derivados de lo estipulado en el IV Convenio Colectivo de PAS Laboral”

“Se concederá un premio mínimo de 4.207 € con un mínimo de 15 años de antigüedad. Se procederá al incremento de 
las cantidades” “Por acuerdo de la comisión paritaria de acción la cantidad se ha incrementado alcanzando los 9.100€”

“Se concederá un premio mínimo de 3.600 €, Se establece un mínimo de 15 años de antigüedad. Este premio se 
incrementará en 1.000 € por cada cinco años o 
6.600 €.”

“El promotor es la 
presupuesto de la Universidad”

“Premio por importe de 

90% de la cantidad establecida para el personal laboral y del 100% a partir de 2020”

“Este derecho se encuentra limitado a 8.500 euros”



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/58

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“Requisito de al menos 15 a

referencia”
“El promotor es la UPO. Las aportaciones 
vigente que sea de aplicación y consistirán en una aportación definida anual, que se hará efectiva en junio.”

“Consiste en una mensualidad íntegra, tomando como referencia la última que le corresponde percibir en servicio activo, 

ejercicio 2019 que ascendía a 13.805,96€ hasta junio y de 13.840,47€ de julio a diciembre, para 2020 14.117,28€ y para 
202114.244,34€”



00305516

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X 
https://w

w
w

.juntadeandalucia.es/eboja

 Núm
ero 144 - Jueves, 25 de julio de 2024

página 48567/59

Boletín O
ficial de la Junta de Andalucía

B
O

JA
B

O
JA

€



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/60

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/61

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/62

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

de 600 mil €



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/63

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/64

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Corregida dicha deficiencia, se ha evidenciado que existen cuatro convenios que superan los 600.000€ 

iores a 600.000 €.

Anexo I. “Listado convenios.xls”
Anexo II. “27355.pdf” 

“27761.pdf” 
Anexo IV. “27920.pdf” 
Anexo V. “27956.pdf”



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/65

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/66

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

cumplimiento señala en el punto 1.10 Normas de elaboración de la memoria: “

”, por lo que aún, cuando no tengan contenido, es necesario indicar tal 

ninguno cuya contraprestación económica supere los 600 m€ en el periodo auditado. Confirmamos 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/67

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/68

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/69

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

“en los últimos 

plataforma de convenios”



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/70

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/71

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/72

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/73

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/74

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

39 y 40/2015, en el que se dispone que estas “se regirán por su normativa específica y 
supletoriamente por las previsiones de esta Ley”. Esta normativa específica viene dada, durante el 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/75

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

Ley Orgánica 6/2001, según el cual: “El personal de administración y servicios de las Universidades 

Comunidad Autónoma y en el marco de las bases que dicte el Estado”.

2/2023, se dispone que: “El Gobierno, las Comunidades Autónomas y las universidades podrán 

la transferencia e intercambio del conocimiento o la gestión y prestación de servicios especializados”.



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/76

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

utilización del término “jurisprudencia consolidada”, aparece en la propia 

cuarto, donde se señala el juicio de sala y en el que señalan “

e trata de premios por anticipo de jubilación”.

Orgánica 2/2023. En este sentido, la sentencia es inequívoca ya que señala: “

24).”



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/77

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

• 
• 

• 

“L

”



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/78

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/79

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

dotación fundacional de 30.000,00 €, de los que la UCA aporta 6.010,13 €.

la UCA en FUECA es del 5,26% (6.010,13 €). A su vez, en el Epígrafe A45, se concluye que la 

El artículo 84 de la Ley Orgánica 6/2001, de 21 de diciembre, de Universidades, establece que “Las 

procedimiento que las propias Universidades”, condición de dependencia estricta que no se cumple 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/80

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/81

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

 

“Sin contenido” y “No incluidas”, sin que se expongan los motivos que llevan a esta conclusión en cada 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/82

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/83

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 

de cuantía superior a 150.000 € y Acuerdo Marco con un valor estimado que supera

 



00
30

55
16

 Número 144 - Jueves, 25 de julio de 2024
página 48567/84

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

BOJABOJA

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253-802X https://www.juntadeandalucia.es/eboja

 


